— 1 —

西安市发展和改革委员会文件

市发改发〔2024〕89 号

西安市发展和改革委员会 西安市财政局

关于印发《2024 年西安市产业发展引导专项

资金项目（培育壮大新兴产业专题）

申报指南》的通知

各区县、西咸新区、各开发区发改部门、财政部门：

为贯彻落实《关于加快建设先进制造业强市的实施意见》（市

字〔2020〕1 号）等文件，推进我市新兴产业发展，加快构建西

安现代化产业体系，培育形成新质生产力，为我市经济发展注入

新动能。现将《2024 年西安产业发展引导专项资金项目（培育

— 3 —

2024 年西安市产业发展引导专项资金项目

（培育壮大新兴产业专题）申报指南

为推进我市新兴产业发展，加快构建西安现代化产业体系，

培育形成新质生产力，为我市经济发展注入新动能。根据《西安

市加快建设先进制造业强市支持政策实施细则》，结合《西安市

市级财政专项资金管理办法》，为做好新兴产业政策兑现，制定

本申报指南。

一、申报对象

1．本政策适用于注册地、纳税地、项目实施地均在西安市

（含西咸新区直管区），具有独立法人资格，具有健全的财务制

度、实行独立核算的企业。

2．申报单位需同时具备以下条件：生产经营处于正常状态，

无行政处罚和不良信用记录；依法按期纳税；无重大责任事故发

生。

二、申报时间

2024 年 5 月 8 日-2024 年 5 月 22 日

三、申报条件和奖补标准

围绕大数据、人工智能、光子、增材制造、卫星应用五大新

兴产业重点领域，对上年度该领域主营业务收入在 3000 万元

（含）以上且增速在 30%以上（含）的企业，按上年度新兴产业

领域收入的 1%给予奖励。其中：

— 4 —

1．新兴产业领域收入在 3000 万元（含）至 1 亿元，上年度

增速在 30%（含）至 60%的，最高奖励不超过 50 万元；上年度

增速在 60%（含）以上的，最高奖励不超过 100 万元；

2．新兴产业领域收入在 1 亿元（含）至 2 亿元，上年度增

速在 30%（含）至 60%的，最高奖励不超过 150 万元；上年度

增速在 60%（含）以上的，最高奖励不超过 200 万元；

3．新兴产业领域收入在 2 亿元（含）以上，上年度增速在

30%（含）至 60%的，最高奖励不超过 250 万元；上年度增速在

60%（含）以上的，最高奖励不超过 300 万元。

四、申报材料

1．符合条件的企业需提交申请报告（编制提纲见附件）；

西安市 2024 年西安市产业发展引导专项资金申请表；西安市

2024 年西安市产业发展引导专项资金壮大新兴产业奖励申报汇

总表（此表由区县、开发区发改部门填写）（详见附件）；

2．企业法人营业执照、开户许可证复印件（加盖公章）；

3．经会计师事务所审计的 2022 年度、2023 年度审计报告，

以及 2022 年度和 2023 年度的完税证明（复印后加盖公章）；

4．涉及大数据、人工智能、光子、增材制造、卫星应用等

领域的 2022年和 2023年销售收入明细表及能够证明收入的佐证

材料（详见附件），主营业务收入需剔除关联交易部分；

5．申报单位对申报材料和附属文件、资料真实性负责的声

明（法定代表人签字加盖公章）（详见附件）；

— 5 —

6．信用中国网站下载企业《信用信息报告》（加盖公章）。

网站地址：https://www.creditchina.gov.cn/。

五、申报程序和要求

（一）政策申请

申报单位可通过以下两种方式进行申请：一是通过手机应用

市场下载“i 西安”APP，点击首页“政策通”，查找相应政策名称

进行申请；二是登录西安政务服务网，点击首页“政策通”进行申

请。两种方式均需申报单位根据相关申报要求，填写《政策申请

表》。

（二）资质审查

市行政审批局组织以下职能部门审查企业相关资质：市市场

监督管理局负责核查企业营业执照、生产经营及受处罚情况；市

应急管理局负责核查是否存在重大责任事故；西安市社会信用中

心负责核查企业信用信息情况；市税务局（西咸新区税务局）负

责核查企业 2022 年和 2023 年纳税总额及其构成。以上部门应在

政策申报截止后立即在政策通平台对企业资质进行核查，并于 3

个工作日内将核查情况通过平台进行反馈。市发改委综合资质审

查结果，负责在《政策申请表》填写最终审核意见。

（三）申报审核

1．企业按照自愿原则，根据申报指南相关要求编制申报资

料，并按属地原则向所在区县、西咸新区、开发区发改部门和财

— 6 —

政局提交申请和相关佐证资料。

2．各区县、西咸新区、各开发区发改部门会同财政部门按

照要求做好组织申报工作，对企业申报资料进行初审后联合上报

市发改委和市财政局。

3．市发改委收到申请文件和资料后进行复核，并组织市级

相关行业主管部门和第三方机构，会同行业专家对企业申报资料

进行审核，甄别企业是否属于所申报领域。对符合条件的企业进

行实地考察、专项审计后，形成拟获得支持的企业名单和审计后

的新兴产业营收金额。

4．市发改委将拟获得支持的企业名单在西安政务服务网和

市发改委网站上公示 5 个工作日。公示无异议后，按程序报市政

府审定。

5．市发改委会同市财政局下达扶持计划，市财政局按照扶

持计划下达资金预算。

（四）相关要求

1．各区县、西咸新区、开发区发改和财政部门组织辖区内

企业按要求申报，并于 2024 年 5 月 29 日前正式行文联合上报市

发改委和市财政局，逾期不再受理。同时，需将汇总 Excel 表电

子版、申报单位资料 PDF 版报送邮箱（gaojishu333@163.com），

申报单位资料纸质版 2 份报送市发改委。

2．申报单位纸质资料需按 A4 纸张尺寸印制，封面用附件

提供的统一格式，按照附件中提交资料顺序胶装成册，并盖骑缝

— 7 —

章，勿附带塑料或其他纸质封皮。

3．申报单位资料必须完整真实、数据准确。如发现弄虚作

假，将取消申报资格。

4．本次集中申报后，符合支持政策的申报企业，通过陕西

财政云项目库外网（网址：czyxmk.sf.gov.cn）进行申报，所报项

目作为 2024 年预算储备项目（事项）纳入到财政云项目库管理，

储备项目申报截止时间按财政部门年度预算编制相关通知为准。

请各区县、开发区相关部门做好政策宣传和指导申报工作。

5．市发改委、市财政局严格执行政策规定和要求，维护申

请单位的合法权益，严禁任何中介机构以任何形式对申报支持政

策奖励补助事项进行不实包装。诚恳接受社会监督和投诉，投诉

受理单位：西安市纪委监委驻市发改委纪检监察组，投诉电话：

86786323。

附件：2024 年西安市产业发展引导专项资金申报材料

— 8 —

附件

2024 年西安市产业发展引导

专项资金申报材料

（培育壮大新兴产业专题）

申 报 单 位：

新兴产业领域：

负 责 人：

固 定 电 话：

手      机：

— 9 —

培育壮大新兴产业专题申请表

新兴产业领域：

单位：万元

企业名称  所在区县开发区

企业法人代表
企业注册

登记类型
 企业注册资本

企业资产总额

（2023 年底）

负债总额

（2023 年底）

净资产

（2023 年底）

资产负债率  固定资产原值  固定资产净值

职工人数(人)  银行信用等级

企业主营业务
是否为高新

技术企业
○是      ○否

企业经营情况 2022 年 2023 年

主营业务收入

新兴产业领域*

营业收入、增速

企业联系人

及职务

联系电话

（手机）

区县行业主管部门审核意见（盖章） 区县财政部门审核意见（盖章）

备注：*新兴产业领域为大数据、人工智能、光子、增材制造、卫星应用 5 大领域。

— 10 —

项目资金申请报告编制提纲

一、企业基本情况

企业所有制性质、注册资金、股权结构、人员结构，主营业

务、同行业中的地位、获得荣誉情况，新兴产业（大数据、人工

智能、光子、增材制造、卫星应用）部分业务情况，管理团队情

况等。

二、财务状况

近三年来的销售收入、利润、税金、固定资产、资产负债率、

银行信用等级等。

三、奖励资金申报理由

四、企业近期发展规划及重大项目情况

— 11 —

＊＊单位项目申报诚信承诺书

西安市发改委、西安市财政局：

我单位自愿申请 2024 年西安市产业发展引导专项资金，并

按照规定程序进行项目申报，所提供申报材料及所附资料复印件

均真实、准确、合法，纸质资料与电子文档资料一致。如有欺瞒

和作假行为，我单位愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一

切后果。如申报项目获得立项，本单位将严格按照规定使用资金，

自觉接受财政、审计等相关部门的监督检查，并配合市发改、财

政部门做好项目验收相关工作。

特此承诺。

                     申报单位公章：

                    法定代表人签字：

                               2024 年  月   日

— 12 —

2022 年新兴产业领域销售收入明细表

项目单位：

序号 新兴产业领域 凭证号 开票时间 发票号码 客户名称 发票摘要 含税金额 不含税金额

1

2

…

合计

2023 年新兴产业领域销售收入明细表

项目单位：

序号 新兴产业领域 凭证号 开票时间 发票号码 客户名称 发票摘要 含税金额 不含税金额

1

2

…

合计

— 13 —

  培育壮大新兴产业专题申报汇总表（区县、西咸新区、开发区填报）
填报单位：

    单位：万元

序

号
企业名称

新兴

产业

领域

企业

性质

企业

注册地

企业

地址
主营业务

2022 年度

主营业务收入

2022 年度

新兴产业领域

营业收入及增速

2021 年度

新兴产业领域

营业收入及增速

是否为高新

技术企业

曾获得的

财政资金支持

（2021-2023）

联系人

（电话）
备注

1

2

3

— 14 —

抄送：市委军民融合办、市科技局、市工信局、市数据局、市审批局。

 西安市发展和改革委员会办公室            2024 年 4 月 29 日印发